[image: image1.png]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ
115191, г. Москва, ул. Большая Тульская, д. 17
http://www.msk. arbitr.ru
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
РЕШЕНИЕ
г.Москва
Дело № А40-122069/10
72-507 20 20 января 2011 г.
Резолютивная часть решения объявлена 13 января 2011 года. Полный текст решения изготовлен 20 января 2011 года.
Арбитражный суд г. Москвы в составе: судьи Немовой О.Ю.
при ведении протокола судебного заседания секретарем судебных заседаний Брода
М.А. '
рассмотрев в судебном заседании дело
по заявлению общества с ограниченной ответственностью «РосОПТ»
к заинтересованному лицу - Федеральной службе по регулированию алкогольного
рынка   (Росалкогольрегулирование),   Межрегиональному   Управлению   Федеральной
службы по Северо-Западному федеральному округу
о признании решений и действий незаконными
при участии:
от заявителя - Никифоров Ю.Ю. по дов. от 27.09.2010 г. б/н, уд адвоката № 2224
от ответчика - Ким К.Э. по дов. от 15.12.2010 г. № 03/94 уд..№0232,
УСТАНОВИЛ:
Общество с ограниченной ответственностью «РосОПТ» обратилось в Арбитражный суд г. Москвы с заявлением к Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка (Росалкогольрегулирование) Межрегиональное Управление Федеральной службы но Северо-Западному федеральному округу о признании незаконными поручения Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка № 01-04-11/313-ЕМ от 17.09.2010 г. о снятии остатков алкогольной продукции в ООО «РосОПТ», Приказа Межрегионального управления Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка по Северо-Западному Федеральному округу № 48-ост от 05.10.2010 г, о снятии остатков алкогольной продукции в ООО «РосОПТ», признании незаконными выезда 05.10.2010 г. в 16.00 должностных лиц Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка в ООО «РосОПТ» с целью проведения снятия остатков алкогольной продукции и исключения оборота алкогольной продукции и внесения Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка на свой официальный сайт информации об ООО «РосОПТ» как организации, в отношении которой Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка принято решение о приостановлении действия лицензии, а также об обязании Федеральную службу по регулированию алкогольного рынка исключить на своем официальном сайте информацию о приостановлении действия лицензии ООО «РосОПТ».
Федеральная служба по регулированию алкогольного рынка и Межрегиональное Управления Федеральной службы по Северо-Западному федеральному округу против удовлетворения заявленных требований возражают, представили письменный отзыв, указывают на соблюдение норм действующего законодательства и отсутствие нарушения прав и законных интересов заявителя оспариваемыми актами.
Межрегиональное Управления Федеральной службы по Северо-Западному федеральному округу в судебное заседание не явилось, о времени и месте его проведения извещено. Дело рассмотрено в порядке ст. 123, 156 АПК РФ.
--
Изучив материалы дела, обсудив доводы заявителя, выслушав объяснения представителей лиц, участвующих в деле, суд находит заявленные требования не подлежащими удовлетворению.
Как следует из материалов дела, Общество осуществляет закупку, хранение и поставку алкогольной продукции на основании лицензии (серия Б099098, регистрационный номер 0305 от 10.05.2007 г.) сроком действия с 10.05.2007 г. до 10.05.2012 г.
В ходе проведения проверки соблюдения Обществом законодательства об обороте алкогольной продукции лицензирующим органом были выявлены нарушения, выразившиеся в обороте алкогольной продукции с содержанием этилового спирта более процентов объема готовой продукции с нарушением требований маркировки, установленных статьей 12 Федерального закона от 12.11.1995 № 1471 -ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции».
На основании выявленных нарушений Федеральная служба по регулированию алкогольного рынка (далее - Росалкогольрегулирование) обратилась в Арбитражный суд Санкт-Петербурга и Ленинградской области с заявлением об аннулировании лицензии Б099098 от 10.05.2007 г. на осуществление деятельности по закупке, хранении и поставке алкогольной продукции, выданной Обществу.
В связи с обращением в арбитражный суд лицензирующий орган одновременно принял решение от 07.06.2010 № 0694-опт о приостановлении действия лицензии.
Определением Арбитражного суда Санкт-Петербурга и Ленинградской области от 25.06.2010 г. действие Решения Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка от 07 июня 2010 года № 0694-опт «О приостановлении действия лицензии» приостановлено до вступления решения суда в законную силу.
Решением Арбитражного суда Санкт-Петербурга и Ленинградской области от 15.07.2010 г. по делу № А56-30918/2010, Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка в удовлетворении заявления об аннулировании лицензии Б099098 от 10.05.2007 г. было отказано. Встречное заявление Общества о признании недействительным решения Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка от 07.06.2010 г. № 0694-опт о приостановлении действия лицензии удовлетворено.
Вместе с тем, поручением от 17.09.2010 № 01-04-11/313ЕМ заместителем руководителя Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка Межрегиональному управлению по Северо-западному Федеральному округу поручено произвести снятие остатков алкогольной продукции, а также пломбирование в целях исключения ее реализации.
На основании данного поручения 05.10.2010 г. и.о. руководителя Межрегионального управления по Северо-западному Федеральному округу принят приказ № 48-ост о снятии остатков алкогольной продукции в ООО «РосОПТ».
Суд соглашается с доводами заявителя о том, что в соответствии с п. 7 ст. 20] АПК РФ решение Арбитражного суда Санкт-Петербурга и Ленинградской области от 15.07.2010 г. по делу № А56-30918/2010 от 15.07.2010 г. подлежало немедленному исполнению.
Признание ненормативного акта недействительным с обращением к немедленном}    исполнению    предполагает    запрет    осуществления    действий    по
исполнению указанного ненормативного акта до рассмотрения дела апелляционным судом.
Вместе с тем, согласно ст. 13 ГК РФ, ч. 1 ст. 198 АПК РФ, пункту б
Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации, Пленума Высшего
Арбитражного Суда Российской Федерации от 01.07.1996 г. N 6/8 "О некоторых
вопросах, связанных с применением части первой Гражданского кодекса Российской
Федерации" основанием для принятия решения суда о признании ненормативного акта
недействительным, а решений и действий (бездействий) государственных органов и
должностных лиц незаконными являются одновременно как его несоответствие их
закону или иному правовому акту, так и нарушение оспариваемым актом (решением,
действием, бездействием) охраняемых законом интересов юридического лица,
обратившегося в суд с соответствующим требованием.

Исходя из анализа положений ст. 198 и ст. 200 АПК РФ следует то, что заявитель
должен доказать, что его права и законные интересы в сфере предпринимательской и
иной экономической деятельности нарушены, на него незаконно возлагаются какие-
либо      обязанности,       создаются      иные      препятствия      для      осуществления
предпринимательской и иной экономической деятельности.
Довод Заявителя о том, что обжалуемые решения и действия направлены на приостановление деятельности ООО «РосОПТ» и, следовательно, нарушают его права, несостоятельны, поскольку фактически после вступления в законную силу решения Арбитражного суда г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области от 15.07.2010 по делу № А56-30918/2010, действие лицензии Б 099098 от 10.05.2007 г. не приостанавливалось.
Данные обстоятельства подтверждаются актом о невозможности снятия остатков от 05.10.2010 г. № 48-ост, в соответствии с которым пломбирование складских помещений произведено не было.
Доказательства того, что выезд 05.10.2010 г. в 16.00 должностных лиц Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка в ООО «РосОПТ» повлек для заявителя какие-либо негативные последствия, в материалы дела не представлены.
Согласно сведениям, представленным ответчиком из государственного сводного реестра выданных, приостановленных и аннулированных лицензий на производство, хранение и оптовую реализацию этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции по состоянию на 14.11.2010 г., лицензия Б 099098 от 10.09.2007, выданная ООО «РосОПТ» является действующей.
Сведения, содержащиеся на сайте http://fsrar.rn/flles/l011_Reestr_14122010.xls, который обозревался судом в судебном заседании, совпадают с выпиской, представленной Росалкогольрегулированием.
Надлежащие доказательства, соответствующие требованиям ст. 68 АПК РФ, о том, что на официальном сайте Федеральную службу по регулированию алкогольного содержалась информацию о приостановлении действия лицензии ООО «РосОПТ» и данным обстоятельствам заявителю были созданы препятствия для осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности, в материалы дела также не представлены.
Исходя из изложенного, суд приходит к выводу о том, что факт нарушения оспариваемым решением конкретных прав и законных интересов заявителя материалам дела не подтвержден.
Поскольку совокупность условий, предусмотренных ч. 1 ст. 198 АПК РФ, в данном случае отсутствует, заявленные требования удовлетворению не подлежат (ч. 3 ст. 201 АПК РФ).
Судом первой инстанции рассмотрены все доводы заявителя, однако они не могут служить основанием для удовлетворения заявления.
Судебные расходы распределяются в соответствии со ст. 110 АПК РФ и относятся на заявителя.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 27, 28, 29, 64, 65, ПО, 123, 124, 176, 197, 200, 201 АПК РФ, суд
РЕШИЛ:
В удовлетворении требований о признании незаконными поручения Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка № 01-04-11/313-ЕМ от 17.09.2010 г. о снятии остатков алкогольной продукции в ООО «РосОПТ», Приказа Межрегионального управления Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка по Северо-Западному Федеральному округу № 48-ост от 05.10.2010 г. о снятии остатков алкогольной продукции в ООО «РосОПТ», признании незаконными выезд 05.10.2010 г. в 16.00 должностных лиц Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка в ООО «РосОПТ»с целью проведения снятия остатков алкогольной продукции и исключения оборота алкогольной продукции и внесение Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка на свой официальный сайт информации об ООО «РосОПТ» как организации, в отношении которой Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка принято решение о приостановлении действия лицензии, а также об обязании Федеральную службу по регулированию алкогольного рынка исключить на своем официальном сайте информацию о приостановлении действия лицензии ООО «РосОПТ», отказать полностью.
Решение может быть обжаловано месячный срок с даты его принятия в Девятый арбитражный апелляционный суд.
Судья

О.Ю. Немова
;